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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce Periodický tisk Frenštátu pod Radhoštěm v 1. polovině

20. století popisuje a zaznamenává vývojové změny, jakými periodický tisk ve Frenštátě

pod Radhoštěm v průběhu 1. poloviny 20. století, prošel. V první řadě mapuje, jaká

periodika ve Frenštátě vycházela, co bylo jejich obsahem, kdo byli jejich čtenáři a jak

reflektovala danou dobu. Práce je členěna na tři období, a to s ohledem jak na světové

politické události, tak s ohledem na změny trendů zaměření periodik. Jedná se období

let 1900 – 1918, 1918 – 1945 a 1945 – 1950, kdy se postupně měnil celorepublikový

trend tisku od obliby krajinských listů a rozšiřování časopisů, po vzrůst politického

tisku až ke vzniku závodních časopisů. To vše je reflektováno k historickému vývoji

města a jeho změnám v návaznosti na celosvětové události. V úvodu práce je čtenář

stručně seznámen s historickým vývojem Frenštátu, jeho kulturním bohatstvím,

významnými osobnostmi, rozvojem spolků a jeho průmyslem. Poté následuje stěžejní

část práce, kdy jsou čtenáři přiblíženy jednotlivé tituly ve vymezených časových

obdobích. Součástí práce je i kvantitativní obsahová analýza dvou vybraných periodik

s cílem zjistit, jakými tématy se periodikum zabývalo, v jakém rozsahu, pro které

čtenáře bylo určeno a zdali se zaměřovalo na zprávy místní, celorepublikové či světové.

Abstract

Diploma thesis named Periodicals in Frenštát pod Radhoštěm in the 1st half of 20th

century describes press developmental changes issued in Frenštát pod Radhoštěm.

Firstly, thesis characterizes what kind of press has been issued in Frenštát, what was in

its content, who was the target group and how the press reflected current issues. Thesis

is divided into three historical parts according to global political issues and changes in

press trends. Mentioned three parts are the periods between 1900 –1918, 1918 – 1945,

1945 – 1950, when the press trends had been changing step by step from popularity of

the local press and magazines expansion, towards political press and establishing of

company magazine. All this changes are reflected on the background of town and global

history. The reader is in introduction briefly acquainted with the town history, its

cultural wealth, famous persons, development of the local clubs and industry. Secondly

follows the main part of the thesis, where is in detail described particular types of

newspapers in mentioned time periods. Part of the thesis is quantitative content analysis

of two chosen newspapers with aim to determinate, what were the topics, in what range,

who was the target group and what type of news was dominating: local, nationwide or

global.
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Úvod

Diplomová práce Periodický tisk Frenštátu pod Radhoštěm v 1. polovině 20. století je

první práce přinášející rozsáhlejší a detailnější pohled na periodika, která ve městě

vycházela v období let 1900 – 1950. Jelikož autorka pochází přímo z Frenštátu pod

Radhoštěm, je jí téma blízké, a proto si jej vybrala jako závěrečnou práci. Další

motivací k sepsání práce bylo i její budoucí využití, neboť jeden z jejích výtisků bude

věnován frenštátskému muzeu jako zdroj informací pro jeho pracovníky, obyvatele

města, místní studenty nebo pro dalšího potenciálního badatele, který by na práci

navázal.

Dohromady bylo analyzováno 24 periodik, která ve výše zmíněném období ve

Frenštátě vycházela. Bohužel, ne všechna byla dochována v plném rozsahu

a v některých případech byly archivovány pouze zlomky sbírek. Nicméně i přes tuto

skutečnost bylo možné z periodik získat všechny podstatné informace (cílová skupina

čtenářů, vydavatel a místo vydání, odhadovaná periodicita, zaměření periodika). Zdroji

ve sběru a analýze archivního materiálu bylo Městské muzeum ve Frenštátě pod

Radhoštěm, Státní okresní archiv Nový Jičín a Vědecká knihovna v Olomouci.

V období první poloviny 20. století byla vydavatelská a nakladatelská činnost ve

Frenštátě pestrá, a to jak svou kvalitou, obsahem a formou, tak i časem trvání. Právě

díky periodickému tisku společně s kronikářskou činností, se můžeme dozvědět, jak

vypadal život obyvatel ve Frenštátě, jaká témata rezonovala společností, jaké události se

staly, kdo vydal jaké prohlášení, co za aktivity plánovaly spolky či jaká kulturní činnost

se ve městě odehrávala.

Periodika jsou v práci rozdělena jednak podle času, jednak podle společných

rysů, které vykazují. Doba 1. poloviny 20. století byla rozdělena do třech časových

pásem. První začíná rokem 1900 a končí rokem 1918, jakožto přelomovým obdobím se

vznikem Československé republiky. Velkými změnami v té době procházela nejenom

společnost, ale také fungování médií a změna jejich trendu vydávání. Autorkou byly na

základě sběru archivního materiálu zaznamenány čtyři periodika vycházející ve

Frenštátě. Frenštátské noviny, Radhošť: neodvislý svobodomyslný list Kravařska

a Lašska, Naše Morava: Neodvislý týdenník lidový a Lubina: lidový list neodvislý

věnovaný zájmům Valašska, Lašska a moravských enkláv. Společným rysem všech

periodik bylo jejich krajinské zaměření, tedy že věnovaly rovnocenný prostor zprávám
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nejenom z Frenštátu, ale také dalším okolním okrskům. Politicky orientovaná byla Naše

Morava, která otevřeně podporovala stranu lidovou, národní a katolicko-národní a také

Radhošť, v jehož programu byla podpora strany lidové. Naopak politicky

nevyhraněným, za to však příkladně krajinským periodikem byla Lubina a Frenštátské

noviny.

Druhé časové pásmo bylo autorkou zasazeno do období let 1918 – 1945, ve

kterém na území Frenštátu vycházelo 15 periodik. Rozčleněna byla do následujících

kategorií: „Informační, inzerentní a reklamní“ periodika. Konkrétně se jednalo

o Moravský východ, Československý trh strojů, Frenštátské noviny a Nový reklamní list;

„Hospodářské noviny a časopisy“, které byly rozděleny do podkategorie „Všeobecné“,

kde vycházel Věstník Krajinské výstavy moravskoslezského Pobezkydí a dále do

podkategorie „Obchodní“, kde vycházel Polachův rozhlas, Trhovec, Náš střed,

Frenštátské noviny (věstník Organizace moravskoslezských trhovců) a Spolkový věstník

Organisace moravsko-slezských trhovců a podomních obchodníků; „Spolkové a svazové

časopisy“, kategorie tvořena dvěma periodiky, Ochrana a Nový cíl, které vydával

Ochranný svaz československých válečných poškozenců; „Tělovýchovná a sportovní

periodika“ byla zastoupena dvěma tituly, a to Radhoštěm: věstníkem sokolské župy

Palackého a Zpravodajem tělocvičné jednoty „SOKOL“ Frenštát p. R; do kategorie

„Náboženských římsko-katolických novin“ spadalo periodikum Svatý Martin.

Třetí časové pásmo byl rozsah let 1945 – 1950, kdy se po druhé světové válce

razantně měnilo fungování a směřování společnosti. Na tuto skutečnost reagoval

i periodický tisk ve Frenštátě. Novým trendem byl vznik závodních časopisů. Ve

Frenštátě vznikly rovnou dva, a to Údernictvím vpřed: časopis Závodní odborové

skupiny ROH závodu Thonet a Stator: zpravodaj zaměstnanců k. p. MEZ Frenštát p. R.

pro rozvoj a podporu zavedení JZD ve Frenštátě vycházelo sezónně periodikum Za

novou vesnici.

Součástí přehledu noviny a časopisů vycházejících ve Frenštátě je také stručný

popis těch periodik, která třebaže přímo ve Frenštátě nevycházela, informovala o jeho

dění a zároveň byla ve městě k zakoupení. Jednalo se o Noviny zpod Radhoště,

Radhošť: nezávislý pokrokový týdeník severo-východní moravy a slezska a Lubinu mimo

roky 1913 – 1915, kdy vycházela přímo ve Frenštátě. Pro komplexnost práce je

v závěrečné kapitole badatelské části uveden i přehled novin a časopisů, které vydávala
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frenštátská mládež, zejména místní studenti. Bohužel, tyto tituly nejsou dochovány,

a tak jsou o nich jenom zmínky.

Druhou částí diplomové práce je analytická část, ve které je využita metoda

kvantitativní obsahové analýzy. Cílem bylo zjistit jakými tématy se vybraná periodika

(Moravský východ a Svatý Martin) zabývala, v jakém rozsahu o nich informovala, jaké

žurnalistické žánry se napříč ročníky objevovaly a také kdo byl cílovou skupinou

periodika. Výše zmíněné tituly byly zvoleny jednak na základě dostupnosti všech čísel


[…]


1/3 stránky 3

méně než 1/3 stránky 3

jiné (sport, úryvky děl) 20

½ stránky 2

1 stránka a více 2

1/3 stránky 3

méně než 1/3 stránky 13

místní události 43

½ stránky 10

1/3 stránky 12

méně než 1/3 stránky 21

Náboženství 1

méně než 1/3 stránky 1

oznámení vydavatele 13

½ stránky 1

1/3 stránky 2

méně než 1/3 stránky 10

Politika 19

1 stránka a více 1

1/3 stránky 4

méně než 1/3 stránky 14

Regionalismus 36
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½ stránky 5

1/3 stránky 16

méně než 1/3 stránky 15

Turistika 12

1/3 stránky 3

méně než 1/3 stránky 9

události v Československu 11

½ stránky 1

1/3 stránky 4

méně než 1/3 stránky 6

Humor 3

méně než 1/3 stránky 3

Vzpomínky 36

½ stránky 7

1 stránka a více 2

1/3 stránky 12

méně než 1/3 stránky 15

Celkový součet 202

Početní rozložení vybraných témat vzhledem k jejich rozsahu na stránce periodika Svatý

Martin.

Popisky řádků
Počet z
Téma

dějiny frenštátské farnosti 48

½ stránky 10

1 stránka a více 23

1/3 stránky 10

méně než 1/3 stránky 5

dějiny pedagogiky 16

1 stránka a více 16

farní události 180

½ stránky 37

1 stránka a více 45

1/3 stránky 50

méně než 1/3 stránky 48

historie města 25

½ stránky 8

1 stránka a více 8

1/3 stránky 6

méně než 1/3 stránky 3

Jiné 37

½ stránky 5

1 stránka a více 3
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1/3 stránky 4

méně než 1/3 stránky 25

Politika 15

½ stránky 1

1 stránka a více 8

1/3 stránky 1

méně než 1/3 stránky 5

sociální otázky 34

½ stránky 7

1 stránka a více 14

1/3 stránky 5

méně než 1/3 stránky 8

Válka 1

méně než 1/3 stránky 1

výchova a vzdělání 264

½ stránky 53

1 stránka a více 109

1/3 stránky 57

méně než 1/3 stránky 45

Vzpomínky 25

½ stránky 10

1 stránka a více 3

1/3 stránky 6

méně než 1/3 stránky 6

Zahraničí 4

1 stránka a více 2

1/3 stránky 1

méně než 1/3 stránky 1

ze života svatých 62

½ stránky 14

1 stránka a více 21

1/3 stránky 14

méně než 1/3 stránky 13

Celkový součet 711

Příloha č. 12: Ukázky titulních stran periodik
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Frenštátské noviny. Frenštát pod Radhoštěm: 1903 – 1904 (Státní okresní archiv Nový

Jičín)

Radhošť: neodvislý svobodomyslný list Kravařska a Lašska. Frenštát pod Radhoštěm:

1905 – 1906 (Vědecká knihovna Olomouc)
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Naše Morava. Frenštát pod Radhoštěm: 1907 – 1908 (Státní okresní archiv Nový Jičín)

Lubina: lidový list neodvislý věnovaný zájmům Valašska, Lašska a moravských enkláv.

Frenštát pod Radhoštěm: 1913 – 1914 (Státní okresní archiv Nový Jičín)
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Nový reklamní list. Frenštát pod Radhoštěm: 1912 – 1941 (Městské muzeum ve

Frenštátě pod Radhoštěm)

Československý trh strojů. Frenštát pod Radhoštěm: 1919 – 1934 (Vědecká knihovna

Olomouc)
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Radhošť: věstník sokolské župy Palackého. Frenštát pod Radhoštěm: 1922 – 1932

(Vědecká knihovna Olomouc)

Ochrana: list válečných poškozenců a úrazových rentistů. Frenštát pod Radhoštěm:

1925 – 1926 (Vědecká knihovna Olomouc)
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Polachův rozhlas. Frenštát pod Radhoštěm: 1929 (Vědecká knihovna Olomouc)

Nový Cíl. Frenštát pod Radhoštěm: 1930 (Vědecká knihovna Olomouc)
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Svatý Martin. Frenštát pod Radhoštěm: 1930 – 1941 (Městské muzeum ve Frenštátě pod

Radhoštěm)

Zpravodaj tělocvičné jednoty „SOKOL“ Frenštát p. R. Frenštát pod Radhoštěm: 1930 –

1932 (Vědecká knihovna Olomouc)
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Frenštátské noviny. Frenštát pod Radhoštěm: 1932 – 1934 (Vědecká knihovna

Olomouc)

Spolkový věstník Organisace moravsko-slezských trhovců a podomních obchodníků ve

Frenštátě pod Radhoštěm. Frenštát pod Radhoštěm: 1933 – 1937 (Vědecká knihovna

Olomouc)
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Náš střed. Frenštát pod Radhoštěm: 1933 – 1934 (Vědecká knihovna Olomouc)

Věstník krajinské výstavy moravskoslezského Pobezkydí, Frenštát pod Radhoštěm: 1934

(Městské muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm)
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Moravský východ. Frenštát pod Radhoštěm: 1935 – 1937 (Vědecká knihovna Olomouc)

Trhovec. Ústřední orgán Svazu československého trhovectví. Frenštát pod Radhoštěm:

1937 – 1941 (Vědecká knihovna Olomouc)
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Stator: zpravodaj zaměstnanců k. p. MEZ Frenštát p. R. Frenštát pod Radhoštěm: 1949

– 1950 (Vědecká knihovna Olomouc)

Údernictvím vpřed: časopis Závodní odborové skupiny ROH závodu Thonet. Frenštát

pod Radhoštěm: 1950 (Vědecká knihovna Olomouc)
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Za novou vesnici. Frenštát p. R. Frenštát pod Radhoštěm: 1950 (Státní okresní archiv

Nový Jičín)