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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce odpovídá schválenému plánu ve všech třech kategoriích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura:

- autorka bohužel nepracovala s publikací J. MAREK a kol.: Politické strany v českých zemích. I., II.; kromě

výkladu k vývoji politických stran jsou zde zastoupena i periodika jednotlivých politických proudů, vč. jejich

regionálních listů. Publikace by napomohla lepší práci s dobovým kontextem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah:

- s. 42: objasnil bych více vztah Sokola a jeho národní orientaci k programu politického katolicismu, který se pak

odráží v tisku (např. pojetí českých dějin)

- s. 64-65: výklad ke znároňování po roce 1945, resp. 1948 je problematický

Jazyková úroveň, překlepy:

- práce občas obsahuje překlepy, stylistická a gram. pochybení

- s. 95: zkoumaná periodika "v sobě ukrývají mnoho archivního materiálu" (?!)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce je cenná zejména tím, že poprvé celistvě zachycuje vývoj tisku sledovaného

regionu. Autorka zpracovala na základě standardních metod přes dvě desítky periodik: přiblížila jejich

vydavatelský profil, strukturu, obsah - v některých případech však těmto pramenům poněkud podléhá, místo

toho, aby si při výkladu zachovala odstup. Dále podrobně zkoumala obsah dvou vybraných periodik (Moravský

Východ, Svatý Martin). Struktura práce je přehledná a promyšlená, vlastní text doplňují vhodné rozšiřující

přílohy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Pokoušela se diplomantka vyhledat některé závodní noviny ve Všeodborovém archivu ČMKOS?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!